
 
CITTA’ DI BIELLA 

 
 

SETTORE: SETTORE 3 SERVIZI ALLA COLLETTIVITA', CULTURA ED EVENTI 
 
 
OGGETTO: ADUNATA NAZIONALE ALPINI BIELLA 2025 - ORDINANZA DI 
CHIUSURA ISTITUZIONI SCOLASTICHE E DI ISTRUZIONE ADULTI NEI GIORNI 
DELLA MANIFESTAZIONE 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 18/04/2025    

 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che l’Associazione Nazionale Alpini (A.N.A.) ha assegnato alla Sezione di 

Biella l'organizzazione della Adunata nazionale Alpini dell'anno 2025 programmata per i giorni 9, 

10 e 11 maggio 2025. 
 

Richiamato il verbale della riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 

Pubblica tenutosi il 31/01/2025, durante il quale è emerso che risulta complesso garantire 

in sicurezza la possibilità per gli studenti, di qualsiasi grado d’istruzione, di raggiungere 

le sedi scolastiche di appartenenza nelle giornate investite dall’evento. 
 

Preso atto che: 

- si prevede un afflusso di alcune centinaia di migliaia di persone nella città di Biella durante le tre 

giornate dell’Adunata; 

- gli enti competenti ed Atap s.p.a., concessionaria del trasporto pubblico locale per la Provincia 

di Biella, hanno previsto un piano straordinario di trasporti volto alla gestione del massiccio 

afflusso di persone durante i giorni dell’adunata; 

- gli organizzatori, di concerto con la Città di Biella, la Questura e la Prefettura hanno individuato 

le zone su cui limitare la sosta e la circolazione dei veicoli privati nelle giornate coinvolte 

dall’evento; 

- Atap s.p.a., concessionaria del trasporto pubblico locale per la Provincia di Biella, nel 

garantire il piano straordinario di trasporti necessari per assicurare l’afflusso alla città nei 

giorni della manifestazione, ha comunicato l’impossibilità di erogare il servizio di trasporto 



pubblico locale nella giornata di lunedì 12 maggio 2025, dovendo garantire i periodi di 

riposo al proprio personale viaggiante prescritti dalle normative di sicurezza e dal 

contratto collettivo di settore; 

- il servizio di trasporto pubblico locale risulta essenziale per garantire la possibilità, ai frequentanti 

le scuole secondarie di secondo grado e le istituzioni di formazione per gli adulti, di raggiungere 

le rispettive sedi scolastiche. 

 

Risulta pertanto necessario prevedere, in ragione delle gravi limitazioni alla circolazione dei 

veicoli privati, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado (compresi gli asili nido, 

le scuole dell’infanzia, e comunque qualsiasi istituzione facente parte del Sistema 

Educativo di Istruzione e Formazione), come anche le Agenzie di Istruzione e Formazione 

Professionale, compresa Città Studi, nonché il Centro Provinciale di Istruzione Adulti, 

nelle giornate dell’evento (9-10-11 maggio 2025). 

 

Risulta altresì necessario prevedere, in considerazione della impossibilità da parte di Atap 

s.p.a. di erogare il servizio di trasporto pubblico locale nella giornata di lunedì 12 maggio 

2025, la chiusura per quel giorno delle strutture scolastiche e formative i cui utenti fanno 

largo uso del mezzo di trasporto pubblico per raggiungere la sede di erogazione del 

servizio di istruzione, ovvero le scuole secondarie di secondo grado, le Agenzie di 

Istruzione e Formazione Professionale, compresa Città Studi, nonché il Centro 

Provinciale di Istruzione Adulti. 

 

Considerato che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 17/08/2000, n. 267, art. 54 può, per particolari 

esigenze di tutela dell’ordine e sicurezza urbana, adottare provvedimenti contingibili e urgenti. 

 

Considerato altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto in 

capo al Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un grave 

pericolo per la sicurezza pubblica, le quali richiedono un intervento immediato ed efficace che si 

traduce nell’imposizione di obblighi di fare o di non fare a carico del privato. 

 

Valutato che, come emerge da quanto sopra riportato, si tratta di fronteggiare una situazione di 

necessità attuale e concreta mediante l’utilizzo di regole che tutelano l’interesse pubblico con il 

minor sacrificio di quello privato. 

 

Dato atto che del contenuto del presente atto è stata data comunicazione preventiva al Prefetto in 



data 15/04/2024. 

 

Richiamato l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ORDINA 
 

nelle giornate di venerdì 9 e sabato 10 maggio 2025 

 

la chiusura di tutte le scuole sul territorio del Comune di Biella di ogni ordine e grado, 

pubbliche e private, compresi gli asili nido, le scuole dell’infanzia, e comunque qualsiasi 

istituzione facente parte del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione, come anche le 

Agenzie di Istruzione e Formazione Professionale, compresa Città Studi, nonché il Centro 

Provinciale di Istruzione Adulti. 

 

ORDINA ALTRESÌ 
 

nella giornata di lunedì 12 maggio 2025 
 

la chiusura di tutte le scuole secondarie di secondo grado sul territorio del Comune di Biella 

come anche le Agenzie di Istruzione e Formazione Professionale, compresa Città Studi, 

nonché il Centro Provinciale di Istruzione Adulti. 

 

La presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, viene altresì comunicata 

all’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ufficio X Ambito Territoriale di Biella, ed 

è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio online Comunale. 

 

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio online o, in alternativa, 

entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio online, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 

 
 Il Sindaco 
 Olivero Marzio 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 

82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 



documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2025-04-18T13:24:24+0200
	Olivero Marzio




